Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 às 10:44, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6899109: ATA Nº 01/2025 - ASSEMBLEIA GERAL

ORDINÁRIA

ENTIDADE

AMPLANORTE

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6899109

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6899109

ATA Nº 01/2025

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Aos 24 dias do mês de janeiro do corrente, as 09h30 minutos, reuniram-se na ASENCA no
município de Canoinhas, os prefeitos que compõe a Amplanorte. Esteve presente a presidente
da Amplanorte e Prefeita de Canoinhas, Sra. Juliana Maciel Hoppe, Prefeito de Bela Vista do
Toldo, Sr. Carlos Schiessl, prefeito de Irineópolis, Sr. Juliano Pozzi Pereira, Prefeito de Itaiópolis,
Sr. Ivan Rech, prefeito de Mafra, Sr. Emerson Maas, Prefeita de Major Vieira, Sra. Aline Ruthes,
Prefeito de Monte Castelo, Sr. Sirineu Ratochinski, Prefeito de Papanduva, Sr. Tafarel Shons,
representando o Prefeito de Porto União, Sr. Domit Domit Filho, Prefeita de Três Barras, Sra.
Ana Claudia da Silveira Quege, Secretário Executivo da Amplanorte, Sr. Helio Daniel Costa.
Pauta do dia 1) Aprovação Prestação de Contas. 2) SEBRAE. A presidente deu boas vindas e
agradeceu a presença de todos, passou a palavra ao secretário para expor o primeiro item da
pauta. Daniel apresentou a prestação de contas referente ao ano de 2024, explicou que houve
a contratação do SEBRAE havendo a necessidade de fazer rateio e também a despesa
emergencial do Consórcio Bem Te Vi, apresentou o resumo e balancete das contas, sendo
aprovadas pelos presentes. Também ressaltou que as contas são enviadas mensalmente ao
Tribunal de Contas, juntamente com o relatório de gestão. Prefeita Aline questionou a
mensalidade repassada a entidade, Daniel explicou que especificamente Major Vieira vem de
um parcelamento de anos anteriores. Juliana sugeriu fazer nova tabela, com dois índices para
chegar ao valor, sendo arrecadação e população, pois assim seria justo. Daniel apresentou a
tabela conforme sugestão dos prefeitos, sendo aprovada salientando que foi feito somente a
redistribuição dos valores.

MUNICÍPIO VALOR SUGERIDO MENSAL

BELA VISTA DO TOLDO  R$                                 2.536,27
CANOINHAS  R$                               14.145,51
IRINEÓPOLIS  R$                                 3.572,33
ITAIÓPOLIS  R$                                 7.328,08
MAFRA  R$                               23.292,82
MAJOR VIEIRA  R$                                 3.031,66
MONTE CASTELO  R$                                 2.381,70
PAPANDUVA  R$                                 5.873,29
PORTO UNIÃO  R$                                 8.170,98
TRES BARRAS  R$                                 8.717,37
TOTAL 79.050,00

Na pauta do SEBRAE, o Sr. Jaime agradeceu e apresentou o andamento do projeto do
AGROFORTE, comentou que são poucos municípios que estão articulados, e que estão
trabalhando a dois anos com turismo e desenvolvimento de propriedades. Na questão do

agronegócio, Rogério apresentou o projeto do agro, sobre os produtos de origem animal e
vegetal, e o que foi feito até agora salientando que sete municípios participaram do
nivelamento do Serviço de Inspeção Municipal - SIM, caminhando agora para integração ao
SISBI. Falou também da conquista de uma agroindústria em relação SELO ART, Conservas
Matheus de Itaiópolis com a produção de Hollmops graças ao trabalho do Agro Forte.
Apresentou uma tabela de cadastro do E-Sisb, e que até abril/26, segundo dados do MAPA os
municípios correm o risco de intervenção no sistema. Apresentou a proposta para o ano de
2025, qualificando o serviço de inspeção. O valor da proposta é 664.00,00 (seiscentos e
sessenta e quatro mil reais) com subsidio de cinquenta por cento por parte do SEBRAE, ficando
para os dez municípios a importância de 332.040,00 (trezentos e trinta e dois mil e quarenta
reais ), divididos em partes iguais de  33.204,00 em 10x de 3.320,40 – Projeto Fortalece Agro. E
os municípios que não aderiram ao projeto inicial se tiverem interesse pagam a diferença.
Prefeito Carlos Shiessl se manifestou dizendo que vai decidir depois, pois não tinha
conhecimento do projeto. Rogerio comentou que na mesma semana foi feito reunião técnica
com os secretários de agricultura e veterinários. Juliana também disse que precisa verificar
com o secretário da pasta. Juliano falou para fazer proporcional a população, conforme é feito
em outros rateios ficando da seguinte forma:

A referida proposta foi aceita pelos presentes, devendo ser tomado as devidas providências
para efetivação do contrato, com exceção de Porto União que seria feito consulta posterior.
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião que será lavrada pela presidente e
secretário executivo.

MUNICÍPIO HABITANTES PORCENTAGEM VALOR TOTAL PROJETO PARCELA EM 10X
BELA VISTA DO TOLDO 7.149 3,02%  R$                          10.023,71   R$                         1.002,37
CANOINHAS 55.016 23,23%  R$                          77.138,65   R$                         7.713,87
IRINEÓPOLIS 10.285 4,34%  R$                          14.420,73   R$                         1.442,07
ITAIÓPOLIS 22.051 9,31%  R$                          30.917,99   R$                         3.091,80
MAFRA 55.286 23,35%  R$                          77.517,22   R$                         7.751,72
MAJOR VIEIRA 7.425 3,14%  R$                          10.410,69   R$                         1.041,07
MONTE CASTELO 7.736 3,27%  R$                          10.846,75   R$                         1.084,67
PAPANDUVA 19.150 8,09%  R$                          26.850,46   R$                         2.685,05
PORTO UNIÃO 32.970 13,92%  R$                          46.227,67   R$                         4.622,77
TRES BARRAS 19.746 8,34%  R$                          27.686,12   R$                         2.768,61
TOTAL 236.814 100% R$                       332.040,00 33.204,00

JULIANA MACIEL
HOPPE:07631013
977

Assinado de forma digital
por JULIANA MACIEL
HOPPE:07631013977
Dados: 2025.02.12
10:40:08 -03'00'

		2025-02-12T13:44:24+0000